sunt, ut non solum in ejusdem organismi partibus, quas pertingunt, sed etiam in aliis individuis, quibuscum collidunt, dummodo dispositio faveat, analogum liquationis processum provocent. — Eo facilius autem id efficere poterunt, quo majorem acquisiverint energiae et differentiae gradum, quo major proinde viguerit ea inter et materiem organicam, quam sibi adsimilare constanter nituntur, heteronymia (1). — Hucusque pateret genesis semicontagiorum; sed perfecti contagii evolutionio ex solo liquationis processu explicari nequit, particulares adhuc in organismo aegrotante supponens metamorphoses.

(1) Hartmann, Theorie des ansteekenden Typhus. Wien 1812.

210. Nulla obtainere potest in corpore animali materiei qualiscunque, sive normalis, sive morbosae, productio et reproductio, nisi per vegetationis munus, per vitalem utpote vasorum capillarium actionem, atque efficientiam plasticam organorum, structura ipsorum specifica modificatam; nonnisi hujus ope tot diversae massae organicae humorumque formae ex eodem sanguine separari poterunt, proinde etiam contagia, tamquam fomites animales, unice vegetationis animalis producta esse debebunt. — Vegetatio autem animalis dupli sub forma exsurgit: vel enim producit, et separat massam organicam detritam (nutritio); vel vero e sanguinis torrente humores separat ab organisationis typo alienos (secretio),

qui nunc pro particularibus impenduntur finibus (inquilini), nunc vero pro ulteriori vita inepti eliminantur (excrementitii); — cuncta haecce munera vastissimo systemati vasorum capillarium incumbunt. — Longe differt contagiorum genesis ab illo processu plastico, qui novas partes generat, servatque praesentes (nutritio), quapropter eosdem fomites contagiosos seu productum secretionis agnoscere cogimur. — Contagium est productum animale morbosum, atque hoc intuitu neque ad organismum sanum, neque ad secretionem inquilinorum referri poterit, supponit ergo determinatam metamorphosin morbosam systematis capillaris illorum organorum, quibus exrementitios fomites separare et eliminare incumbit. Horum adparatum tres in corpore humano agnoscimus species, superficiem cutis, membranas mucosas et vias urinarias. Postremam viam pro contagiorum separatione ineptam esse serius patebit; quare eorum productio ad solas cutis et membranarum mucosarum superficies limitanda erit.

211. Per hancce inductionem, e legibus oeconomiam animalem regentibus depromptam, convincimur, contagia esse producta vegetationis ab normis, et speciatim secretionis morbosae in periphericis organismi emunctoriis, quae tali ratione focum organicum miasmatogeneseos sistunt. — Altera, quae nunc sese obtrudit, quaestio, definitionem modi respicit,

quo supradictae sphaerae organicae a norma deflectere debeant, ut contagii productio efficiatur.

212. Quemadmodum diversa secretionum naturalium indoles ab organi secerentis charactere specifico determinatur, ita secretiones morbosae alteratam organorum secerentium vim vitalem et plasticam supponunt. — Generalis autem illa metamorphosis pathologica, cui novae productionis proprietas *κατ' εξοχὴν* competit, est phlogosis, incitata nimirum systematis capillaris vitalitas cum nisu in formationes abnormes. Si computamus, vix illum existere morbum contagiosum, in quo inflammatorius vel in cute, vel in membranis mucosis deficeret processus; si addimus, diversas dermatitidis formas in origine non contagiosas, uti herpetes, porriginos, prae aliis vero inflammationes catarrhales sub certis circumstantiis contagiosam induere indolem, hocque in casu producta secretionis per phlogosin alteratae, mucum nempe, pus, et materiem perspirabilem potiora sistere contagii vehicula, ad eam libenter ratio inclinat sententiam, quae processum phlogoseos in organis periphericis corporis concitatum pro principali contagiorum scaturigenne agnoscit.

213. Ast negliganda non est peculiaris quacdam circumstantia, quam necessariam esse credimus, ut inflammatio superficialis, ac vitiatus inde vegetationis animalis processus specificam illam subire possit metamorphosin, quae speci-

fici fomitis genesi opitulatur. Hancce circumstan-
tiam in pervicaci cutis siccitate, ejusque
facultate conducendi (Leitungsfähigkeit)
infracta, sive, ut neoterici se exprimunt, in
polaritate cutis inversa reponimus.

214. Superficies cutis praecipuum sistit colatorium, cuius ope superflua principia phlogistica et imponderabilia e corpore eliminantur. Quidquid hancce salutarem emanationem praepedit, damnosae obsecundat eorundem elementorum accumulationi, unde fit, ut ea non solum quantitate augeantur, atque sub caloris animalis uberius extricati influxu majorem activitatis potentiam acquirant, sed etiam in qualitate alterentur, diversa connubia ineant, concentrentur, toti processui plastico ipsisque humoribus secretis specificum characterem imprimant, atque, generationis aequivocae ad modum, recentium productionum ortu faveant. Et revera experientia evictum est, illas maxime febres malignos extricare fomites, quae pertinaci cutis siccitate stipantur, uti sunt febres catarrhales, erysipelaceae, nervosae et putridae. Febres inflammatoriae genuinac, rheumaticac et symptomaticae, in quibus cutis continuo madet, vel saltem laute perspirat, de contagio nunquam suspectae evadunt.

215. Primigenam igitur contagiorum evolutionem concipimus: 1) Ex determinato liquationis processu in organismi penetralibus, quo uberior principiorum phlogisticorum et imponderabilium

diversis sub formis extricatur copia. 2) Ex eorumdem elementorum abnormi retentione, accumulatione, ac in recentes formas unione ob infractam cutis conducendi facultatem. 3) E processu inflammatorio in periphericis corporis organis pro diffusione partium volatilium destinatis, ac vegetationis munere inde eum in modum alterato, ut novum emergat productum.— Ergo non alte petita, non demissa coelo, nec evecta ab inferis, nec ab aëre contagiorum origo; sed ex animali ducta progenie, vi ipsa vitae, ex interiore vitae principio, calore, motu, quidquid diffilabile factum est, si exspiratione, motu prohibitum, mutata elementorum compage, viribusque auctis, densatum intus, intimius confervet, ac in novas formas coalescit.

5. MODUS COMMUNICATIONIS ET DIFFUSIONIS.

216. Infectio dupli modo obtinere solet; per contactum immediatum, et mediatum. Contagium immediatum determinatur per mutuum conflictum inter organismum infectum et inficiendum, quin tertium quoddam intercedat corpus; uti per adcubitum, concubitum, contrectationem, lambitum, suctionem, oscula, etc., quapropter etiam contagium vivum vocatur. Contagium mediatum, sive contagio per fomitem antiquiorum, intercedente corpore tertio, miasmate imbuto, mortuo vel vivo, aut etiam mediante atmosphaera perficitur, estque in praxi longe frequentissimum.

217. Omnia contagia, utut eorum principium activum invisible et imponderabile sit, materiale agnoscant substratum, et quidem humorem quemdam recrementitum, mucum, pus, vel materiam perspirabilem; possunt igitur non solum sub forma liquida diversis adhaerescere corporibus, sed etiam vaporis ad modum in ipsa atmosphaera suspendi, qua tamen proprietate contagia fixa destitui, jam alibi memoravimus (§. 187.).

218. Quemadmodum homo sanus quivis suam sibi propriam atmosphaeram vitalem habet, consuetis effluviis animalibus, certo caloris et electricitatis gradu fetam, per galvanismum, magnetismum animalem, aliaque phaenomena facile conspicuam; ita quoque homo infectus proprio sibi, ast pestifero ambitur halone, cuius limina nemo sine infectionis periculo ingredi potest. Experientia docuit, quosdam morbos contagiosos ad majorem (uti scarlatina et typhus), alias vero ad minorem distantiam (uti variola et pestis bubonica) inficere. Inde quidem diversorum contagiorum diversus evincitur expansibilitatis gradus; definitae tamen hujus actionis in distans leges huicdum determinari nequibant, tanto quidem minus, quod rationi consonum est supponere, in eodem morbo nimum contagiosum et inficiendi potestatem nunc ad majorem extendi, nunc ad minorem restringi distantiam, prouti augentur, vel minuuntur conditiones expansioni faventes, pro quarum diversitate ipse organismus sanus variam

atmosphaerae ambientis extensionem ostendit. Quid mirum igitur, eundem morbum contagiosum tempore hyemali aegrius, citius vero aestate diffundi?

219. Negari quidem nequit, abreptas halonis illius contagiosi portiones, ac per concitatum aëris motum ad majora intervalla dissipatas inficiendi virtutem retinere, talique pacto ventorum admicculo, vel solo illo aëris aestu, quem lucis solaris et electricae tensionis continuo variatae influxus producit, contagia diffundi posse; — huncce tamen disseminationis modum longe minus frequenter esse existimamus, quatenus aër atmosphaericus oxygenii gratia activitatem contagiorum obtundit, eorumque conductioni nonnisi sub determinatis circumstantiis, humiditate, calore et phlogisticorum majori copia opitulatur.

220. Qui miasmatum contagiosorum communicationem mediante atmosphaera pernegare voluerant, nullum aliud adducere norunt argumentum, quam quod plures homines infectione immunes maneant, etiamsi contaminato nosocomiorum aëri continuo exponantur. Quot autem alia individua immunitatem servare novimus, ut ut corpora infectorum, eorumque pollutam suppellectilem manibus perpetuo contrectent; an ideo quis mediatum, vel immediatum contagium in dubium vocare vellet? — Medici plerumque a contagiosis corripiuntur, dum stragula aegrorum infectorum atque sudantium, abdominis vel pulsus explorandi

causa incaute adtollunt, aut faciem sub inspectione cutis, vel linguae aegro nimis appropinguant; pariter sacerdotes, dum aegrism animam exhalantibus adsistunt, contagii vim experiri solent, omni etiam contactu provide evitato.

221. Alius modus diffusionis contagiorum est ille, qui mediantibus corporibus mortuis, aut vivis perficitur. — Nonnullae substantiae talem habent ad contagia relationem, ut eorum vehicula libenter adtrahant, per longius tempus immutata retineant, praesertim si ab aëre cavitur, ac tali ratione inficientem facultatem diutius servant, qua propter passim conductores nominantur. Huc pertinent: pili, pluniae, pelles animalium, lana, gossypium, sericum, stupa cannabina, linteal et vestimenta ex hisce substantiis confecta, foenum, resinae vegetabiles. — Conductoribus contrario minus idoneis accensentur metalla, vitrum, ligna, oleum, aqua, omnia corpora levigata, atque substantiae liquidae (exceptis contagiorum vehiculis), praesertim in quibus alteratrum clementorum chemicorum polarium praevalent, uti acida, alcalina, acria.

222. Rem tamen strictius considerando, contrariam potius conductionis rationem supponere licet; generali enim conductoris apti nomine intelligimus omnes illas substantias, quae principia imponderabilia facile adtrahunt, iterumque dimitunt, corundem igitur adcumulationi et concentrationi obstant. Quare corpora primi ordinis, uti

crines, plumae, lana, etc., potius non conductores dici deberent, quatenus fomites miasmaticos retinent et figunt; contrario enim in casu principium contagiosum aëri atmosphaerico, aliisve corporibus contiguis cito communicarent, eademque proportione inficiendi facultatem brevi amitterent. — Reticendum porro non est, illam, quam diversa corpora supradicta patefaciunt erga contagia adfinitatem non adeo ab eorum intrinseca natura et dynamica relatione, quam potius a fortuita forma, et quidem prae aliis a superficie inaequalitate et porositate dependere, cujus in gratiam fomites contagiosi, tam liquidi, quam gasiformes facilius et pertinacius adhaerent. Idem stramen, si recens et levigatum fuerit, diffusioni contagiorum minus favet, quam contritum, filamentum resolutum, ac in pulverem redactum. Lintea, quo magis sordida sunt, eo facilius infectionem propagare Lindius expertus est. Contagiorum conductio itaque iisdem legibus subjecta esse videtur, quibus imponderabilia universim reguntur. Aërem atmosphaericum, cujus nunc major, nunc minor esse solet contagia conducendi potestas, semiconductoris instar se habere patet. Commixtionem tamen contagiorum inter se et cum aëre ipso non aliam, quam mechanicam supponimus.

223. Cadavera febribus contagiosis defunctorum per atmosphaeram non inquinant amplius, sed solo contactu, et quidem mediantibus con-

suetis contagiorum vehiculis, muco, pure, sudore, quae eorum superficie adhaerent, inficere possunt, quapropter veluti conductores passivi sc habent. Extincta ultima vitae scintilla, nulla amplius locum habet contagii productio. — Propagatio morborum contagiosorum per reliquas partes cadaverum, sive solidas, sive fluidas, non excrementitias, nobis omnimode dubia videtur, dummodo distinguatur infectio virulenta et mephitica a vere contagiosa.

224. Potest tandem adhuc contagiorum communicatio per corpora animalia viva perfici, ita quidem, ut individuum contagioso fomite contaminatum, quod conductoris passivi vices gerit, nullam morbosae reactionis analogae indicium ostendat. Smith, Fordyce, aliique plures testantur contagia mediantibus parabolani ab individuis infectis ad sana translata fuisse, quin tamen ipsi actionem fomitis adhaerentis experti essent. Per medicos pariter febres contagiosas haud raro inter familias disseminari, tristis experientia abunde docuit. Samoilovicz pestem Moscoviac grassantem per canes, feles et corvos diffusam fuisse retulit. Communissimam vero disseminacionem muscarum ope fieri contendimus, quae peculiari instinctu eo alliciuntur, ubi putredo, aut ei analogus dissolutionis processus evolvitur, quare ordinarium illorum aegrorum flagellum constituere solent, in quibus imminens, vel jamjam evoluta liquatio uberiorem phlogisticorum copiam extricat,

aëremque ambientem tetro foetore contaminat.— Ab omnibus hisce conductoribus passivis distinguimus **conductores activos**, sive ipsa contagiorum vehicula, quibus vis contagiosa informata est, et insita.

225. Quamdiu miasmata contagiosa delitescere, et corpora eis imbuta inficiendi facultatem conservare possint, determinare nondum licuit; veri tamen simile est, diversum expansibilitatis gradum, variam corporum, quibus adhaerent, naturam, et reciprocae adfinitatis rationem, nec non multifariarum circumstantiarum intercessio-
nen plurimas hoc intuitu differentias inducere valere, quae ad leges definitas reduci nequeunt. Non solum miasmata magis fixa, uti pestilentiale, sed etiam summe volatilia, uti scarlatinosum, per menses, praesertim si influxus aëris arcetur, delitescere possunt, quin suam amittant vim, data minima occasione suscitandam.

226. Quo plura concurrunt momenta contagiorum evolutioni et propagationi faventia, uti mutuum hominum commercium, communis suppellectilium infectorum usus, atmosphaerae corruptio, etc.; eo facilius ac celerius morbi contagiosi super plurima individua diffunduntur.

4. DIFFUSIO CONTAGIORUM SUPER POPULUM.

227. Qualiscunque morbus contagiosus, qui per populum longe lateque debacchatur, simulque tantam induit malignitatem, ut summo cum

periculo decurrat, insignisque lethalitatis culpam gerat, pestis, pestilitas, pestilentia (derivatum a graeco πεπτω, cado, unde πεσημα, casus), lues, aegror, contagio, clades mortifera, Graecis λοιμος, νοσος λοιμωδες et λοιμικη, Germanis Pest, Seuche, compellatur. Cum igitur pestis conceptus mere generalis sit, sponte liquet erroneam, vel arbitriariam duntaxat fuisse ad applicationem nominis, pestis, ad determinatas quasdam febrium contagiosarum species, ad typhum v. g. orientalem, quod quidem ob indolem ejus summe truculentam et pestiferam factum fuisse videtur. Nullum exstat malum contagiosum (de febrilibus et acutis semper loquimur), quod sub latiori diffusione populorum saluti et vitae plus minusve exitiale non fieret; quam ob rem totidem haberentur pestilentiarum species, quot febres innotuerunt contagiosae, uti pestis variolosa, morbillosa, typhodes, bubonica etc.

228. Quatenus pestis populare flagellum sistit, sive, quod idem est, contemporalem plurium individuorum ab eodem contagioso morbo invasionem, epidemicæ nomen omni quidem jure sibi vindicat (ab επι, super, et δῆμος, populus); ast contagiosæ epitheton addere necesse est, ne cum morbis epidemicis propriæ talibus confundatur, qui ab influxibus cosmicis, et conditionibus anni temporum, atmosphaerae, tempestatumque originem trahunt, quin per contactum communi-

centur, ac ideo epidemiae atmosphaericae, vel constitutionales audiunt. — Dum inter armenta saevit clades, epizootia contagiosa (Viehseuche) dicenda est.

229. Ortum et diffusionem epidemiarum contagiosarum, sive contagionum triplici ratione concipere licet: 1) Ex originaria evolutione fomitis contagiosi in pluribus individuis ob late divulgatas conditiones, quae ei favent. 2) E concursu talium circumstantiarum, quae dispositionem ad morbos contagiosos intendunt. 3) Ex incauto commercio cum hominibus, aut suppellectilibus infectis.

230. Ad primum originis modum contribuunt omnes illae circumstantiae et prophases, quas primitiae genesi contagiorum opitulari suo loco diximus (§. 208.). Inde est, quod epidemiae constitutionales saepe saepius in veras pestes degenerant, quae tamen hocce in casu nonnisi indigenae esse poterunt, uti apud nos typhus exanthematicus, in Aegypto typhus anthracicus, in India febris icterodes.

231. Quodsi derepente plura concurrent momenta, quae in diversis hominibus insolitam ad suscipiendos fomites contagiosos inducunt dispositionem, quasi epidemicam, prouti tepor aestivus, calamitates publicae, animi desponsio universalis, annonae charitas, etc., nil mirum est, si morbi contagiosi sporadici, quibus vix quaedam mundi plaga prorsus immunis esse solet, popularc acquirent dominium.

232. Creberrimus vero loimogeneseos fons merito in mutuo commercio hominum aegrotantium cum sanis, atque in communi suppellectilium inquinatorum usu reponitur. Bella, converticula socialia, scholae, ecclesiae, nundinae, theatra, cauponae, nosocomia, migrations populorum, translationes aegrorum ex uno loco in alium toties funestae diffusionis culpam habuerunt, quam non minus per lotrices, sartores, scrutarios, imo per ipsorum medicorum quosdam, vestium permutationi et munditiei minus studentes, effectam fuisse tristis experientia pluries confirmavit. Tali pacto hominum cultura et gregalis vivendi modus sine dubio inter principes pestilentiarum causas recenseri debet, dummodo culturam et huminitatem perfectiorem aptae directam excipiamus, quae salutiferas sanciendo leges, easque scrupulose execuendo tutissimum praebet in diffundendis contagionibus arginem.

233. Natura morborum contagiosorum nullam patitur mutationem, sive unum, sive plura inde adficiantur individua; quapropter de contagionum, sive pestium duratione, intensitate et periculo idem valet, quod de morbis contagiosis in concreto dicturi sumus.

234. Quidquid nascitur, moriatur necesse est; et ita contingit cum epidemiis contagiosis, quae nascuntur, crescunt, vigent, declinant, ac demum emoriuntur, quin tamen semper gradariae illae stadiorum vices, ac unius in alterum transitus rite

dignosci, vel complexiva totius epidemiae duratio ad determinatum temporis spatium reduci possint. — Pestilentia quaevis in principio minori quidem insidiatur hominum numero, ast multo exitiosius furit; ubi autem successivo passu super plurima individua diffusa maximum adepta est extensionis gradum, plerumque intensione minuitur, pedetentim omnino defatiscens Nisi aptis prophylaxeos praesidiis, vel fortuito circumstantiarum propitiarum concursu limites ponantur, contagiosa lues non cessat, donec omnia individua disposita pervaserit, quo facto sua etiam sponte evanescit, nullum amplius pro sui conservatione et reproductione pabulum inveniens. — Nonnullae pestes intra septimanas, vel menses finiuntur, aliae per annos debacchantur. Quo magis ferox fuerit pestilitas, et quo celerius diffunditur, eo brevioris esse solet durationis.

235. Epidemiae contagiosae vehementia, et periculum, quod inde fluit, a pluribus dependet momentis, quae inter contagii specifica indoles, ejus singularis ad homines relatio, clima, anni tempus, et atmosphaerae conditio principem sibi vindicant locum.

236. Quo major inter fomitem contagiosum et organismum infectum viget heteronymia, eo gravius esse consuescit malum. Inde quodammodo concipitur, cur pestilentiae ab exotico miasmate productae apud nos majus exitium parent; — cur variola in Kamtschatka, climate caeterum conta-

giis minus favente , tantas ediderit strages ; — cur syphilis in patria zona minus gravis sit, quam in nostris terris , utut climatis ratio mitior contrarium producere deberet. Eadem lues secunda rediens vice plerumque minorem ostendit ferociam. Peregrini, dum ad remotas allidunt mundi plagas, a contagionibus ibi endemicis multo gravius plectuntur , quam indigeni. Primas oborientis pestilentiae victimas raro evadere , communis est observatio ; ea vero ratione, qua contagium suo per plura individua transitu indolem nimis heterogeneam pedetentim mitigat, minuitur morbi saevities , ac truculentissimae in exordio pestes sub decursu longiori mitescunt.

237. Pestes facilius diffunduntur, difficiliusque extirpantur in regionibus calidioribus, humidis, depressis, paludosis, in urbibus frequentibus, in vallibus, portibus, ad fluviorum majorum ostia, praesertim aestate et autumno , contrarium obtinet in zona frigidiori et tempore brumali. — Non desunt tamen quaedam exceptiones , quarum ratio in localibus, vel fortuitis circumstantiis, non semper notis , quaerenda. Ita insulam S. Helenae, sub aprico coelo sitam , ad hodiernum usque diem contagiosis malis immunem mansisse peregrinatores testantur.

238. Praeter diversas anni temporum rationes, atque tempestates, quae morborum contagiosorum origini et diffusioni nunc obsecundant; nunc obsunt, ventorum in epidemias contagiosas influ-

xus non est negligendus. Pro varietate plagae, unde ventus spirat, et regionum, quas perflavit, varias quoque offert qualitates, quarum gratia mox pestiferas clades dissipat, mox recentes adfert, vel saltem existentes foveat. Frigidi venti, praesertim aquilonares, non minus ac omnia comburens Harmattan pestis furorem mitigasse, observati sunt.

239. Contagionum, maxime exoticarum, evolution ad nullas anni epochas restricta esse solet, quapropter ordinario epidemias intercurrentes sistunt. Quae de periodico nonnullarum pestium reditu Sydenhamus et alii narrarunt, concipere licet: 1) E periodicis atmosphaerae evolutionibus, indeque oriundis anni temporum et climatis mutationibus, quibus circumstantiae extricantur funestae, contagiorum originariae genesi faventes, uti v. g. in Aegypto accedit, hocce tamen in casu nonnisi indigena supponi poterit pestis, cum constitutione annua et climatica intime nexa; — vel 2) e periodico concursu circumstantiarum, quae aueto hominum commercio et contactu insidiose latentis contagii diffusione efficiunt, uti essent paganalia annua, nundinae, naves certis epochis a remotioribus mundi plagis appellentes, cohabitatio in stabulis tempore hyemali, etc.

240. Contemporale duarum pestium differentium dominium rarissime occurrit, nisi una a contagio perfecto, et altera a semicontagio originem ducat. Ita typhus cum dysenteria castrensi,

morbillus cum tussi convulsiva haud infrequenter incedit.

241. Utut morbi contagiosi proprium sibi ac specificum characterem ubique retineant, aliquas tamen interdum contrahere possunt modificationes vel ab epidemia annua et stationaria, vel a constitutione endemica, quarum imperium vastissimum, ac in generalibus vitae universi legibus fundatum nemo mortalium, sive sanus, sive infirmus effugere valet. Hanc ob rationem pestes hyemales libenter de charactere inflammatorio altioris gradus, aestivae e contrario de bilioso, nervoso aut septico participant. Quae circa aequinoctia grasantur contagiones, manifestum in periodicas exacerbationes nisum patefaciunt. — Qua ratione epidemia stationaria in pestilentium morborum decursum, indolem et discrimen influat, hactenus determinari nequivit, licet pluribus constet observationibus, post momentosas corporum coelstium revolutiones, uti post eclipses solares, cometarum adparitiones, truculentas pestes caput extulisse.

5. DISPOSITIO IN MORBOS CONTAGIOSOS.

242. Quamquam contagia stimulos sistunt positivos, actionem tamen exercent mere relativam, unde in quibusdam individuis facilius, difficilius in aliis morbosum concitant effectum, in aliis denique prorsus nullum, utut replicatis vicibus admissa, vel plane insita. — Peculiaris itaque requiritur ad ortum febris contagiosae dispositio,

sive receptivitas, quam in illis praesertim supponere fas est organismi sphaeris, in quibus primus cum miasmate contagioso conflictus locum habet.

243. Quo vividior sensilitas, eo major univer- sim ponitur stimulorum cuiuslibet generis, pro inde etiam contagiorum actionem percipiendi op portunitas; quo torpidior vero illa, vel irritabilitatis excessu et reali virium robore aucto magis obtusa, eo minor quoque evadit fomitis contagiosi in organismum potentia. — Supponit autem om nis sensatio, sive impressionum externarum per ceptio, motus organici in nervis sentientibus di rectionem, quae a peripheria corporis centrum versus tendat; — irritabilitas contra, sive facul tas erga impressiones externas reagendi, opposi tum ciet motus organici nisum, a centro versus peripheriam, ergo centrifugum, in systemate arterioso in primis conspicuum. — Inde emergit non solum manifesta antithesis inter sistema nervosum et arteriosum, inter sensilitatem et irritabilitatem, qua posita unius augmentum alterius antagonisti cam imminutionem determinat; sed etiam major, vel minor in percipienda contagiorum actione fa cilitas, quam persaepe in eodem subjecto pro di versitate circumstantiarum variare videmus.

244. Quidquid motum organicum centrifugum, sive radiantem sollicitat, systematis arteriosi ener giam intendit, et sanguinis expansionem ejusque versus peripheriam impulsum promovet, uti mo-

tus corporis, calor, victus laetus, aromatum et spirituosorum usus, animi pathemata exhilarantia, temperamentum sanguineum, etc., id etiam emanationem principiorum ponderabilium et imponderabilium sufflamat, sufflaminat vero vice versa, aut prorsus elidit impressionum externarum perceptionem, nisi absoluta polleant stimulandi potestate. Ideo caeteris paribus in febres contagiosas multo minus disposita videmus subjecta torosa, calida, hilaria, laute viventia, bibones et ebrios.

245. Quod jam relativa haecce et quasi antagonistica sensilitatis imminutio, posito irritabilitatis et emanationis activae excessu, producit, id realis in toto corpore, vel saltem in organis contagia recipientibus praevalens torpor tanto faciliter efficiet; quam ob rationem homines phlegmatici, strigosi, senes, fatui, paralytici, illi, qui, narcoticis utuntur, vel tabaci fumum avide sugunt, infectionem quamvis' faciliter evadunt, vel mitius duntaxat laborant.

246. Cuncta momenta, quae reale virium robur infirmant, et sensiferam vim intendunt, vel inaequaliter dispensant, augent dispositionem; unde homines graciles, male nutriti, debiles, metu et terrore, et aerumnis confecti, juvenes, convalescentes, atque jejuni contagium fere quodlibet suscipiunt, et gravius eo adficiuntur. Si de hisce sinistris influxibus plura participant individua, popularis inducitur dispositio, atque facilior pestilentiae evolutio et diffusio (§. 231.).

247. Singularem adhuc, nulli alii potentiae morbificae propriam, dotem contagiorum volatilium adtingere oportet; quod nempe sub determinatis circumstantiis nullum prorsus in organismo exerunt effectum, licet iste illorum influxui constanter et consulto exponatur. Hae *indispersions*, sive *immunitates* certorum individuorum a diversis pendent momentis, atque relativam contagiorum actionem denuo confirmant.

248. Qui febrem contagiosam semel exantlarunt, jus quoddam immunitatis acquirunt, ita ut eundem morbum secunda vice nonnisi rarissime subeant. Nonnullae febres hoc intuitu magis eminent, uti variolosa, aliae minus, exemplo typhosae. Etiamsi singulae exceptiones negari nequeunt, constanter tamen observatur, secundam infectionem semper mitiorem, minusque periculosam esse.

249. Existens quidam processus miasmaticus contemporalis aliis febris contagiosae evolutionem plerumque excludit, talique ratione temporariam immunitatem ponit. Ideo in variolantibus contagium morbillorum, utut exceptum, iners delitescit, donec primus morbus absolutus fuerit. Ipsa contagia fixa, uti syphiliticum et psoricum, febres pestilentiales contrahendi receptivitatem minuunt; ita aethiopes, qui scabie affecti erant, referente Schottio, peste immunes manserunt.

250. Docuit pariter observatio, certa repro-

ductionis organicae vitia, atque potiores dyscrasiarum species dispositionem infirmare, ac infectionem arcere; quare phthisicos, scrophulosos, hidropicos, scorbuticos, vel qui chronica ulcera gerunt, a pestilentibus morbis tutos esse, plurimorum medicorum experientia constat. Victa tamen hacce indispositione, crudelior plerunque evolvitur lues.

251. Quamquam evolutus jam processus miasmaticus febrilis nulla arte truncari potest, nullumque proinde antidotum curativum admittit; ipsa tamen evolutio interdum sat tuto praecavetur, ac opportunitas in certas saltem febres contagiosas quibusdam antidotis prophylacticas radicitus tollitur. Ejusmodi antidotum specificum contra variolas humanas praebet vaccina.

252. Dantur adhuc quaedam dispositiones et indispositiones individuales, derivandae ab idiosyncrasii particularibus, aetate, vitae genere, opificio, a peculiari humorum mixtione aegerrime mutanda, vel capacitate conducdendi impedita. — Diversis vitae periodis varia quoque esse solet in determinatas contagiorum species adfinitas, ita quidem, ut quaevis ferme aetas proprium sibi flagellum habeat. Infantibus teneris variolas et anginam membranaceam, pueris morbillum et pertussim, adolescentibus scarlatinam, adultis typhum familiaria esse abunde innotuit. — Tempore evolutionum physiologicarum, dentitionis, pubertatis, graviditatis,

puerperii dispositio universim major. — Ipsa conditio cutis, tenera aut callosa, pervia aut immunda infectioni nunc favet, nunc obstat. Experientia docuit, homines, qui unguinas vel sordidas res tractant, uti caminorum et cloacorum, foricorumve purgatores, olearios, saponarios, in medio pestis, undiquaque saevientis, immunes permanessisse.

253. Suam denique symbolam ad dispositionem hominum mutandam conferunt conditiones naturae ambientis, atmosphaerae, climatis, relationis cosmicae, anni temporis etc., quibus pariter receptivitatem in morbos contagiosos nunc minui, nunc augeri videmus. Ex solo hocce fonte interdum improvisa contingit pestilentiarum funestarum evolutio; grassantes vero jam pestes nunc mitescunt, nunc exasperantur, quorum omnium ratio e praemissis (§. 236 — 241) absque difficultate intelligitur.

6. ATRIUM INFECTIONIS.

254. Ut contagia morbum sibi respondentem concitare possint, loco congruo adplicantur, oportet, quae quidem necessitas cum eorum actione mere relativa adprime congruit. Sponte autem liquet, primum conflictum inter miasma contagiosum et vires vitales in corporis superficie externa fieri debere, in illis utpote organis, et sphæris organicis, quae cum mundo externo immediate communicant, et quae in ipso salutis statu sub-

stantiis liquidarum et gasiformium externis in corpus recepiendis sunt destinata. Contagiorum a tria (Aufnahmsstätten) igitur alia esse non poterunt, quam superficies cutis, illiusque tractus membranarum mucosarum, qui vias aërem ducentes et alimentares obvelat.

255. Antiqui non solum, verum etiam recentiorum complures infectionem per ventriculi viam, miasmate illic delato, fieri defendunt, quam opinionem tamen et theoriae, et experientiae repugnare facile evincitur. — Miasma contagiosum, licet immediatus contactus parietum oris cum rebus infectis rarissime succedat, ore excipi, cum humore salivali commisceri, ac ad stomachum deferi posse, non inficiamur quidem, quatenus admissum hac via contagium potius unacum aëre atmosphaericо introducatur. Ast data etiam inquinatae salivaе deglutitione, infectio locum habere nequiret, nisi fomes miasmaticus integritatem suam conservet, quod quidem sub continuato influxu salivaе et succi gastrici vix cogitandum. — Uterque liquor oxygenio adeo dives est, idque adeo facile dimittit, ut sola trituratione mercurium, aliaque metalla oxydet, ingestorum vero quorumvis naturam prorsus alteret. Quomodo jam fomes animalis, in quo phlogistica principia exsuperant, et cuius alioquin minima tantum suscipitur moles, huicce potentiae e diametro oppositae resistere posset, quin illico mutetur? — Id quod argumen-

tatio theoretica evincit, experimenta ingeniosissimi medici Valli ad evidentiam dilucidarunt, e quibus innotuit, contagium variolosum, pestilentiale et Kynolyssicum inficiendi facultatem amississe, postquam succo gastrico permixta fuerunt.— Teterimum viperarum venenum provide deglutitum innocuum fuisse, Cel. Fontana repetitis experientiis comprobavit.

256. Tantum igitur abest, ut miasmatum contagiosorum susceptionem, et infectionem per ventriculum fieri admittamus, ut hujus organi ope potius contagiorum naturam destrui opinemur (1). Nausea, vomitus, gastrodynia, aliaque symptoma analoga, quae febres contagiosas interdum ordiuntur et comitantur, nunquam sunt essentia- lia, et si adfuerint, longe melius e nervorum consensu, vel ex accidentalni complicatione gastrica, quam ex idiopathica stomachi irritatione derivantur. In ipsis febribus contagiosarum victimis ventriculi phlogoses et gängraenae rarissime, longe frequentius vero aliorum organorum affectiones deprehendi solent.

(1) Hartmann, Theorie des ansteckenden Typhus. S. 87.

257. Si consideramus, superficiem cutis externae in multo majori et continua relatione cum fluidis elasticis et imponderabilibus esse, quatenus in statu sano non solum diversa elementa volatilia exhalat, sed et alia ex aëre atmosphaerico adtrahit et inhalat, facilitas suscep- tionis contagiorum per hancce amplissimam viam

omnino liqueat, quam quidem omnis aevi experientia confirmavit. — At diversam cutis in variis locis ostendit inhalandi facultatem, cum exhalationis munere plerumque in certa quadam antithesi, seu in ratione inversa, existentem. Quo vividius igitur cutis perspirat, motu organico centrifugo, sive radiante justo magis incitato, eo minus pro adtractione principiorum cuiusvis generis idonea erit. Eandem ob rationem contagiorum susceptiōnem vix unquam per volam manus, quae majori emanatione excellit, sed potius per ejus dorsum, et in primis per omnes illas dermatis provincias fieri credimus, quae pilis, vel lanugine mununtur, talique pacto secundum stabilitas conductio-
nis leges (§. 222) somites qualescumque tenacius retinent. — Partes epidermide exutae, aut tene-
riori et molli coopertae suscipiendis contagiis om-
nino magis idoneae evadunt.

258. Alterum, et quidem nostra sententia prae-
cipuum infectionis atrium praebent membranae mucosae choanas narium, fauces
et fistulam spiritalē m investientes, quae
ipsa cute majorem ad fluida vaporosa et elastica
ad finitatem et relationem tum chemicam, tum dy-
namicam agnoscent; aërem enim atmosphaericum
in sua elementa resolvunt, quorum nonnulla ad-
trahunt, sibique adsimilant, alia denuo expellunt
atque imponderabilium conductioni ob continuam
humiditatem, compagem teneriorem, insignem-
que nervorum copiam eminenter favent. Mucus

tandem ipse consuetissimum est contagiorum vehiculum.

259. Contagia volatilia unacum aëre atmosphaerico, cui suspensa innatant, inspirata immediatum in velamenta mucosa narium et faucium exerunt effectum, ibique adeo constantes suscitant reactiones, ut vix ullam invenias febrem contagiosam, quae sive in principio, sive in decursu comitem non haberet membranarum mucosarum irritationem, et consuetam symptomatum catarhalium catervam.

260. Quamvis infectionem per pulmones non inficiamus prorsus, eam tamen omnino difficilem, ac ideo etiam rariorem esse credimus; aër enim inspiratus, qui complicatos ac tenaci muco oblinitos narium et faucium maeandros permeare cogitur, fomitem contagiosum, quem sibi mechanice tantum permixtum habet, ibidem jam dimittit et deponit, atque contagiosa privat vi, antequam pulmones adtingat, quorum oxydationis processus adeo vividus novum infectionis obstaculum addere videtur.

261. Organon olfactus, quod impressiones diversarum aëris atmosphaericí qualitatum omnium primo experitur, et ideo veluti vestibulum tutorium organorum respirationis considerari potest, praecipuum, innuente jam Darwinio (1), et Harlesio (2) infectionis atrium praebet, quod quidem adserum sequentia suffulcire juvabunt argumenta: 1) Quemadmodum os pro

adsumtione cibi et potus, ita nares pro adspiratione pabuli aërei naturalem offerunt aditum; quidquid igitur aër solutum, aliaque ratione sibi admixtum habet, primam actionem in narium velamentum exerere debet. — 2) Organon olfactus est unicum, cujus ope qualitates fluidorum elasticorum percipere et distinguere valemus; quapropter omnia principia in formam vaporis, aut gas redacta specificum pro olfactu suppeditant stimulum. — 3) Contagia volatilia, quae plerumque vaporis insensibilis forma in atmosphaera suspenduntur, vel saltem principium eorum activum nulli alii sensui, patent, quam olfactui, unica enim qualitas sensibilis est odor specificus, cuivis contagiorum speciei proprius; — quatenus igitur contagia hoc intuitu cum effluviis odoriferis congruunt, specificam quoque ad organon olfactorium supponunt relationem. — 4) Sola atmosphaerae contaminatae adspiratio ad contrahendas febres contagiosas sufficit, evitato omni contactu mediato, vel immediato, quod quidem tristis experientia in nosocomiis toties confirmat. — 5) In omnibus febribus contagiosis membrana narium pituitaria plus minusve affecta cernitur, quod quidem communia coryzae symptomata, sternutatio, cephalalgia frontalis, narium oppilatio, anosmia, oculorum illacrymatio, muci sc̄retio quantitate aucta, et qualitate alterata, aliaque similia abunde indicant. Pituita e naribus pecudum, peste bovina infectorum effluens aptissimum pro contagii

propagatione sistit medium. — 6) Atmosphaerae oxygenatae, quarum tanta in destruendis contagiis virtus, per viam narium proxime excipiuntur, ibique primum exerunt effectum. — 7) Artificialis tandem variolarum per nares insitio, ab Arabis et Sinensibus jam antiquitus usurpata, faciem hac via infectionem vindicat.

(1) Darwin, Zoonomie. Uehers. von Brandis: III. Th.
Class. II. Ord. I. Gatt. 3.

(2) Charles, gerechte Besorgnisse und gegründete Vorkelungen Deutschlands gegen das gelbe Fieber. Nürnberg 1805. S. 141.

262. Generalia itaque contagiorum atria statuimus cutem externam et membranas mucosas viarum aërem ducentium, in specie autem membranam pituitariam organi olfactus. Utrum particulares existant singulorum contagiorum ad hoc, illudve atrium relationes, et quaenam illae sint; vel utrum omnis generis contagia per qualemque ambitus corporis partem suscipi possint, determinare nondum licuit. De quibusdam saltem semicontagiis certi sumus, ea non nisi per determinata suscipi organa, uti id de plerisque contagiis catarrhosis valet.

7. INFECTIO.

263. Fomites contagiosi organismo humano non minus, quam corporibus inanimatis adhaerescere possunt, quin morbosam quandam provocent reactionem, si nimirum illa organismi conditio deficiat, quae ad morbi contagiosi evolutio-

nem absolute requiritur. Huncce statum contaminationem, sive pollutionem simplicem, (Besudelung, Imbrattamento), nominamus. — Quamprimum vero organismus virulento fomite contaminatus hujus influxum nocivum percepit, analogasque opponit reactiones, infectionem (Ansteckung) locum habuisse dicimus. Inde patet, corpora non organica, et inanimata stricto in sensu contaminari tantum, nunquam infici posse. Ubi emens favet prædispositio, momentum infectionis, sive primæ reactionis cum illo contaminationis coincidit; contrario in casu susceptum contagium, invisibili modo diversis corporis partibus adhaeret, abstergitur tandem, abluitur, vel ad aërem defetiscendo suam, vim prorsus amittit, nullumque edit effectum in corpore polluto, licet saepe illius ope aliis individuis cum damno communicetur (§. 224); quandoque tamen, postquam per longiorem temporis intercapedinem iners delituit, improvise efficax redditur, vel ob deletam interim immunitatem transitoriam, vel ob concursum circumstanziarum infectioni faventium.

264. Ut infectio locum habere possit, requiritur: 1) Dispositio organismi. 2) Contactus fomitis morbiferi cum tali corporis parte, per quam ingredi possit, quin mutetur. 3) Status materiei contagiosae talis, qui eam organismum subire non impedit, ergo liquidus, vel gasiformis.

265. Quodvis contagium sistit stimulum posi-

tivum; primus itaque in corpore vivo effectus non aliis, quam ille irritationis esse poterit, quae tamen habito actionis mere relativae, et momentaneae respectu adeo levis plerumque evadit, ut per plures dies persistat, quin ab aegris animadvertatur. — Ratio suadet, huncce primum effectum in illo cutis, vel systematis mucosi loco evolvi, qui cum fomite virulento immedia te conflxit; quemvis proinde morbum contagiosum in prima origine mere localem esse affectum.

266. Specifica contagiorum natura specificam quoque in parte, cui immediate applicatur, mutationem producat, oportet, cujus tamen essentia hucusque determinari nequivit, momento conceptionis in feminis quidem prorsus analoga est, sed hujus instar obscura. Conjectare saltem licet, nervorum polaritatem et motus organici directionem inverti, contractivi factoris energiam intendi, atque spasmum superficialem cieri, qui, per totam brevi protensus corporis peripheriam, requisitum cum mundo externo commercium dynamicum interruptit, liberam imponderabilium conductionem impedit, ac morbosae isolationis (sit venia barbaree voci) speciem inducit. Sublato hocce factorum vitalium aequilibrio processus biochemicalus specificum in modum alteratur, et quidem omnium primo in organis periphericis a contagio primitus affectis, quibus morbosa illa metamorphosis per certum

temporis spatium circumscribitur, conspicuis phaenomenis destituta (stadium delitescentiae); mox vero per reliquum diffunditur organismum, consuetis luctae febrilis symptomatibus in medium prodiens. Rarissimi sunt casus indolis contagiorum adeo deleteriae, ut paucis momentis contaminatio, infectio, reactio universalis intensissima, ipsaque mors improvisa sequatur. Latentem illam periodum, durationis caeterum variae, quae infectionem et evolutionem morbi generalem intercedit, artificialis contagiorum insitio optime demonstrat.

8. QUOMODO CONTAGIORUM ACTIO SUPER ORGANISMUM EXPLICATUR?

267. Fomites contagiosi volatiles eam habent ad corpora disposita relationem organico-dynamicam, ut non solum in atriis periphericis, quibus excipiuntur, specificam determinent metamorphosin, ceu germen mali evolvendi, sed etiam reliqua organismi systemata serius, ocyusve in morbosac reactionis sphaeram trahant.

268. Triplicem noscimus modum, quo stimulorum extrinsecus adplicitorum actio super machinam animalem diffunditur, per vasa utpote absorbentia, per nervos, et mediante penetrabilitate dynamica massae organicae, cuius ad leges imponderabilium propagatio quoquaversus efficitur, sive per poros, ut quondam dixerunt, inorganicos. — Diversa potentiarum externarum ad organismum relatio,

mechanica, dynamica, chemica, vel mixta, generalibus vel particularibus legibus adfinitatis et antagonismi modificata, differentem quoque determinat diffusionis modum. Qualem vero directionem et viam contagiorum expansio sequatur, et quomodo affectio organorum periphericorum in principio mere topica in universalem degeneret luem, disquirendum restat.

269. Plurimi medici Humoralistarum pathologiae addicti; ipseque inter modernos Clariss. Brera, contagia quaevis, et quocunque loco suscepta per vasa lymphatica absorberi, in circulationis alveos deferri, ac sanguinem processui contagioso subjicere docent. Hancce sententiam pluribus quidem argumentis suffulcire et corroborare conati sunt, absque ulla tamen, ut saltem videtur, difficultate refutandis.

270. Contagia, quae ceu producta animalia adeo facile destruuntur, et in principia sua resolvuntur, ut neque digestioni resistere queant (§. 255); multo minus multiplicem et repetitum adsimilacionis et oxydationis processum in systemate lymphatico et sanguineo, digestione adhuc potentiorēm perpeti poterunt, quin subigantur, mutentur, in partes constitutivas resolvantur, suamque naturam et qualitatem ex integro deponant. Quo perfectior, et magis individuus est organismus, ut ille animalium sanguine calido, et praesertim hominis, eo potentius quoque res externas omnes vel in suam convertit naturam, vel vero e

sphaera propriae activitatis eliminat. Secundum hancce aeternam vitae animalis legem fomes contagiosus forinsecus susceptus vel in succum et sanguinem converti, vel per vias excretorias ejici deberet, antequam processui morboso excitando par fuisset; utroque vero in casu, sive fomes ille adsimiletur, sive excernatur, effectus pariter evanesceret causa ablata.

271. Ast admisso etiam contra sanac physiologiae praeculta casu adverso, contagiosam ut-pote materiem vasis lymphaticis absorberi, ac in vasto humorum circulantium gurgite nullam mutationem experiri, nemo inficias ibit effectum instantaneum sequi, et prima praecipuaque reactionis morbosae phaenomena in systemate lymphatico nasci debere, quod tamen omni reluctatur observationi.

272. Effectum instantaneum non esse, docet latens illa periodus, opportunitatis seu delitescentiae nomine insignita, quae inter momentum infectionis et evolutae metamorphoseos morbosae exordium intercedere solet. — Intumescentiae vero et inflammationes glandularum lymphaticarum, quae in febris contagiosis quandoque comparent, — validissimum sane, quo fautores suam opinionem confirmare admittuntur, — neque essentiales, neque constantes comites sistunt; sed vel ab accidentalibus causis, vel a subjecti constitutione dependent, sola peste Orientis excepta. Ast neque hubones pestilentiales majorem ad-

serto conciliant probabilitatem, secundum nuper-
rimas enim observationes non in glandularum
lymphaticarum parenchymate, sed in tela cellu-
lari circumflua sedem habent. — Et si supradic-
ta phaenomena revera compareant, potius ab in-
citione per consensum nervorum diradiata, quam
a resorptione contagii immutati derivanda esse,
patet tum ex eo, quod utriusque axillae intumes-
cant glandulae, licet alterutro tantum brachio in-
sita fuerit variola; tum quod a simplici irritatio-
ne panaritii, vel ambustionis glandulae lymphati-
cae tumere soleant, ubi certe nihil resorbetur;
tum denique e longiori temporis intervallo, quod
inter infectionem et glandularum irritationem in-
tercedit.

273. Si contagia haud mutata a vasis lymphati-
cis reciperentur, in massam humorum circulan-
tium invehenda, sanguis omnino optimum esse
deberet propagationis medium, quod tamen com-
probari nondum potuit. Darwini (1) et Hun-
teri experimenta cum sanguine variolantium in-
fructuosa reddit a sunt. Tentamina felicia a
Franc. Home cum sanguine morbillis adfecto-
rum instituta, e quibus ad contagiosam ejus vir-
tutem concludere voluit, potius suspicari sinunt,
infectionem per materiam transpirabilem, quae
effluenti crux adhaesit, determinatam fuisse,
sanguinem proinde nonnisi conductorem passi-
vo, et non verum contagii vehiculum habendum
esse. Idem dictum sit de artificiali infectione, quam

Professor Viborg (2) cum sanguine equorum, coryza virulenta adfectorum, obtinuisse adserit. Serius plures adhuc patebunt rationes, quae immunitatem sanguinis in febribus contagiosis a Clar. C.L. Hoffmanno speciatim prolatam evincunt.

(1) Darwin, Zoonomie. II. Th. 53. Abschn.

(2) Gutfeld, Einleitung in die Lehre von ansteckenden Krankheiten. S. 62.

274. Gravioris momenti argumentum pro diffusione contagiorum per sanguinem illud esse videretur, quod fetus utero reclusus quandoque de eodem participat processu contagioso, quem organismus maternus patitur. Opponimus autem, immediatam communionem inter sanguinem maternum et fetalem non existere; — fetus saepe saepius mutationum mere dynamicarum per animi pathemata, vel morbos nervosos in matris organismo evolutarum perniciem experiri, quibus in casibus certe nemo sanae mentis sanguini culpam adtribuere somniabit; — morborum haereditariorum genesin ab aliis legibus vitae animalis, quam a communicatione humorum derivandam esse (1); — tandem — nullis adhuc comprobatum esse observationibus, processum contagiosum fetus cum illo matris contemporalem fuisse; imo casus, a medico Lynn in medium prolatus (2), aperte confirmat, variolas in fetu comparuisse, postquam mater jam viginti diebus ante eodem adfecta erat morbo. Infectio fetus majori probabilitate explicari posset e generali metamorphosi

morbosa, quam totus organismus maternus subit, et cuius praesertim sistema dermaticum, illudque membranarum mucosarum particeps fit, itaque uteri velamento mucoso non excepto. Postquam morbus fastigium adtigit, per modo adlatas superficies fomes contagiosus separari incipit, qui e mucipara emanans uteri pagina reclusum ibi fetum absque negotio inficere poterit, dummodo iste dispositione necessaria non careat.

(1) Sprengel, Institut. Patholog. gener. §. 42.

(2) Salzburg. med. chir. Zeitung. 1801. Beylage zu Nr. 32.

275. Quibus tandem inunctiones superficie cutaneae oleosae ideo infectionem arcere videntur, quod oscula vasorum inhalantium obliterando, contagii resorptionem impedian, suam sententiam eosque defendere non poterunt, donec non probaverint, adeo essentiali oeconomiciae animalis functionem per pauca momenta tantum absque vitae discrimine suspendi posse.

276. Si perpendimus nervos primam experiri stimulorum impressionem, atque praecipuos, ne dicam unicos, esse efficientiarum dynamicarum conductores, quas non solum versus organa centralia systematis sensitivi propagant, sed etiam in latum diradiant, propriam sibi efformando atmosphaeram; — si demum mente pervolvimus contagiorum volatilium agendi modum neque mechanicum, neque stricte chemicum esse, quatenus nec formam et cohaesionem, nec miscelam materiae organicae, quam immediate pertingunt, visi-

bili ratione alterare solent; invito ferme animo ad opinionem ducimur: diffusionem actionis contagiorum super organismum per nervos fieri.

277. Id confirmare adhuc juvant: celerrimus quorundam contagiorum effectus, quem interdum momento citius infectionem excipere videmus; major contagium suscipiendi facilitas sub concursu earum circumstantiarum, quae conducentem nervorum facultatem intendunt, uti est sensilitas major, cutis tenera, aetas junior, debilitas directa ejusque causae occasionales, praedominium hydrogenis in contagiorum vehiculis, quod elementum cum nervis familiare est, ac imponderabilibus proximum; symptomata nervosa, ceu constantiores febrium contagiosarum prodromi, et comites; praevalens passio incitationis vitalis p[ro]ae illa processus vegetativi; mors haud raro pure dynamica, quae infectos sideratorum more interimit; tandem actio contagiorum cum illa imponderabilium summe analogia.

278. **Contagiorum actionem cum illa imponderabilium ad prime collimare**, sequentes demonstrant rationes: 1) Principium activum fomitis contagiosi nequaquam in ejus vehiculo materiali, sed in efficientia dynamica sui generis, invisibili et imponderabili est quaerendum, quod viribus expansivis, centrifugis, ergo gravitationi contrariis et naturae materiali oppositis quaquavorsum diffunditur. → 2) Minimus ato-

mus contagii, pondere fere nullus, scintillae ad modum in infinitum multiplicatur, ac plura millia hominum inficere valet, quod quidem augmentum, ab omni materiali indole et chemicis mutationibus alienum, solis imponderabilibus proprium est. — 3) Cuncta, quae expansioni favent, uti calor, electricitas negativa, tenebrae, atmosphaera humida et phlogisticis principiis feta potentiam contagiorum intendunt, eorumque diffusionem promovent; — quae vero contractionem carent, uti frigus, oxygenium, et electricitas positiva, contagiosos somites destruunt, vel saltem eorundem vires infirmitant. — 4) Febres contagiosae tempore exacerbationis, sive incitatae expansionis et emanationis organico-dynamicae maximum offerunt infectionis periculum. — 5) De miasmatis contagiosi existentia non convincimur, nisi per effectus, quos in organismo ponit, et per concitatam vim sensitivam organi olfactus. — 6) Radiantem denique contagiorum actionem adhuc confirmare juvant metamorphoses morbosae, quas constanter in organis periphericis suboriri videmus. Centralia organa, uti cerebrum, cor, pulmones rarissime solum eminentioris ejusdam affectionis indicia offerunt, atque, dato etiam hocce casu, nunquam in viscerum meditullio, sed in ambitu eorum, in amiculis utpote membranaceis, meningibus, pericardio, vel pleura reactionis morbosae signa adparent.

279. Comparando potiora atria organismi, qui-

bus contagia suscipiuntur, atque effectus, quos in diversis organis ponunt, cum anatomica distributione et physiologica destinatione systematis nervosi, absque difficultate ad cognitionem illius sphærae nervosae pervenimus, quae actionem contagiorum p̄ae aliis percipit, ulteriusque diradiat. — Infectio, sive prima fibrae vivae versus stimulum contagiosum reactio, vix non semper insciis aegris contingit; processus morbosus ad sola organa vegetationis et motus automaticos limitatur; officia cerebri et medullae spinalis illibata perseverant, rarioribus tantum morbi gravioris et anomali casibus exceptis; hinc miasmaticae reactionis diffusionem non per aliam, quam per sphæram gangliarem fieri facile intelligitur, hujus enim radii per totum cutis ambitum distribuuntur, atque gubernationem vitae organicae, sive plasticae pro principe agnoscent scopo. — Alteram sphæram nervosam, quae contagii naribus, vel ore excepti actionem experitur, praebet par olfactorium, et par quintum, quae duo nervorum paria, licet a cerebro originem sumant, cum nervis tamen splanchnicis sive gangliaribus plurimum congruunt, quoad formam, structuram, ac intimam relationem cum functionibus vitae vegetativae,

280. Ad conclusionem igitur pervenimus: contagia primam reactionem in organis periphericis suscitare, quae non nisi per breve tempus ad hocce substratum limitata mediantibus nervis mox

supra totum diffunditur organismum, hancce vero primam diramationem per nervos gangliares fieri, si miasma cuti adplicatur, per olfactoryos contra et trigeminos, si a membranis mucosis narium et faucium excipitur fomes contagiosus. Ulterior contagiorum diffusio e nervis conducentibus, electritatis et caloris more, quoquoversum efficitur, ita quidem, ut nullum ferme punctum in corpore sit, quod a contagioso principio non penetraretur. „Totus homo, morbo contagioso laborans, morbus fit.” (Svieten.) Pro diversa tamen ad varia organa relatione principium contagiosum (dynamicum) in nonnullis liberum adparet (v. g. in quibusdam humoribus exrementitiis); in aliis latet occulte, nonnisi determinatis circumstantiis extricandum; utroque ergo in casu denuo cum imponderabilium natura exacte collimans.

9. PROCESSUS MORBOSUS, QUEM CONTAGIA IN ORGANIS PERIPHERICIS CONCITANT.

281. Symptoma catarrhalia, et efflorescentiae in cute adeo constantes esse solent febrium contagiosarum satellites, ut vix unam reperias speciem, quae, etsi non per totum decursum, saltem in primordio, vel in quibusdam stadiis manifesta irritationis inflammatoriae in dermate et membranis mucosis phaenomena non offerret. Morbosus itaque processus, quem contagia in organismi vivi limine, sive in atrii recipientibus provocant, est processus phlogoseos, e signis sibi

propriis haud difficulter dignoscendus, quem tamen nullatenus, uti Richtero placuit, in omni casu speciem excrementi critici imperfecti, sive metastaseos ad cutim delatae habendum esse censemus.

282. Quemadmodum specialis quarumlibet inflammationum indoles et forma a causae producentis et substrati patientis diversitate determinatur; ita quoque phlogosis miasmatico-contagiosa ex parte prophaseos specificae indolem specificam, ac sibi unice propriam, — ex parte substrati organici vero formam particularem, illam quippe phlegmhymentidis ac dermatitidis adipiscitur.

283. Varia et incomprehensibilis hactenus singulorum contagiorum erga factores vitales et diversas organismi sphaeras relatio, atque electiva veluti adfinitas efficit, ut nunc membrana mucosa narium, nunc illa fruminis, asperae arteriae, aut bronchiorum eminenter adficiatur, unde febres contagiosae modo coryzam, modo anginam, bronchitidem, vel peripneumoniam comitem habent. — Similis contagiorum ad cutem ejusque strata relatio varias ponit exanthematum formas, maculas, papulas, phlyctides, pustulas.

284. Quamquam processus phlogisticus, in iisdem constanter evolutus organismi sphaeris, quae primam patiuntur contagiosi influxus actionem, arctissimum indicat et supponit nexum dermatis

et systematis mucosi cum causa producente; nihil tam secius idiopathicus suscepti contagii effectus haberi nequit, sed rectius tamquam productum specificae metamorphoseos morbosae in toto corpore concitatae considerari debet. 1) Inflammatio idiopathica in illa tantum exsurgit parte, quae cum causa irritante in immediatum ponitur conflictum, ergo hoc intuitu semper topicum et arctioribus limitibus circumscriptum sistit affectum; — processus phlogisticus contra in febribus contagiosis supra totum extenditur dermatis et tunicarum mucosarum ambitum; quisnam vero medicorum contagii suspicionem in tota corporis peripheria fieri somnabit? — 2) Morbus idiopathicus persistere quidem potest causa amota, nunquam tamen evanescit causa persistente; — toties autem exanthematicas eruptiones disparere videmus processu miasmatico superstite. — 3) Inflammatio idiopathica sedem non mutat; miasmatica ex adverso metaschematismis eminenter est obnoxia. — 4) Inter actionem contagii, momentum quippe infectionis, atque primam inflammatoriae reactionis adparitionem semper intercalare intercedit tempus; imo in ipso intisionis artificialis casu phlogosis miasmatica non evolvitur, nisi post certum intervallum, abstrahendo a transitorio puncturae irritamento; — inflammationis idiopathicae phaenomena adlicatione causae citissime sequuntur.

10. PROCESSUS MORBOSUS, QUEM CONTAGIA IN ORGANIS CENTRALIBUS PRODUCUNT.

285. Fuit inter modernos praecipue **Stieglitz**, qui exanthemata contagiosa universim morbos ad solam cutem restrictos habuit, sequenti ratione suam dilucidans opinionem: „Fomites exanthematici a primo inde exortu in cute delitescunt, ibique vigent, et tamdiu inconspicua capiunt augmenta, donec aegritudinem propriam, seu febrem moliri valeant. Inter morbillorum, variolarum, et scarlatinae eruptionem ex aliis partibus ad cutem nihil advehitur, sed ibidem, febris potestate jubente, mutationes conspicuae et inconspicuae prodeunt, quarum germen in ipsa cute jam nidulatur, laetaque ex semet ipsis capiunt incrementa. Nihil prorsus ex illa reprimi, nihil ad alium locum transferri, nihil retineri potest; quapropter illae aegritudines, quae exanthematibus repressis supervenire solent, sequela nequaquam, sed potius causa sunt (1).” Valida autem contra hancce Stieglitzii sententiam argumenta expertissimus protulit **Richter** (2); remque ultro illustrare valebunt tam praemissa alibi, quam secutura praecepta, quibus exanthematum contagiosorum pathogeniam superstruimus.